ATA DA 52ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 19/09/2015 2

 3
Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e quinze, com início às 09 horas, realizou-se 4
a 52ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo 5
como Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn e a Conselheira Secretária 6
Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias de Souza. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: 7
Anna Christina da Cunha Martins Pinheiro, Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias de Souza, 8
Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Maria da 9
Conceição Novaes Caldas, Ricardo Figueiredo Moretzsohn e Túlio Louchard Picinini Teixeira e 10
os Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 11
Cláudia Aline Carvalho Espósito, Eriane de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu 12
Paiva, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Marisa Estela Sanabria Bourman e 13
Odila Maria Fernandes Braga. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos 14
Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 8, tendo o Plenário elevado à condição de 15
conselheiro efetivo os conselheiros André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. 16
Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Eriane de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, 17
Helena Abreu Paiva e Leila Aparecida Silveira. Justificativas de ausência: Celso Renato Silva, 18
Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Deborah Akerman, Délcio Fernando G. Pereira, Marcus 19
Macedo da Silva, Maria Tereza de Almeida Granha Nogueira, Marília de Oliveira, Roberto 20
Chateaubriand Domingues e Stela Maris Bretas, justificaram ausência que foram lidas e 21
aprovadas. Condução Reunião plenária: Devido à ausência do Conselheiro Presidente Roberto 22
Chateaubriand Domingues, a reunião plenária foi conduzida pelo o Conselheiro Vice- Presidente 23
em exercício da presidência, Ricardo Figueiredo Moretzsohn. ASSUNTOS TRATADOS: 24
Encaminhamentos APAF Extraordinária de Setembro/2015: O Conselheiro Túlio Picinini 25
informou que o trabalho na APAF Extraordinária de Setembro/2015 rendeu, tendo uma 26
condução boa por parte da Conselheira Presidente do CFP Marisa Borges. O Conselheiro Vice-27
Presidente Ricardo Moretzsohn informou que foram criados três GTs: “Atuação da Psicologia no 28
contexto de medidas socioeducativas”; “Escuta Psicológica de Crianças e Adolescentes” e “GT 29
para tratar da suspensão da Resolução CFP n° 12/2011 – depoimento de criança e 30
adolescente”. A Conselheira Madalena Tolentino informou que o GT para tratar da suspensão 31
da Resolução CFP n° 12/2011foi composto por: CRPs 01, 08, 10, 17 e CFP. Os CRPs da região 32
Sudeste definirão em reunião telefônica quem será o representante desta região nos 3 GTs 33
criados e informarão ao CFP os nomes até o dia 21 de setembro de 2015. A Conselheira 34
defendeu a participação do CRP-04 no GT de Escuta Psicológica de Crianças e Adolescentes e 35
esclareceu que não aconteceu até o momento a reunião telefônica. Em relação ao CNP o 36
Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn informou que o temário enviado pelo CRP-17 37
foi bastante interessante, levado e aprovado na APAF. Os eixos aprovados são: Eixo 1: 38
“Organização democrática do Sistema Conselhos e aperfeiçoamento das estratégias de diálogo 39
com a categoria e a sociedade”; Eixo 2 “Contribuições éticas, políticas e técnicas do processo 40
democrático e de garantia de direitos”; Eixo 3 “Ampliação e qualificação do exercício profissional 41
no Estado de garantia de direitos”. Foi sugerido pelo CFP a proposta de colocar cinco eixos em 42
uma consulta pública às (aos) psicólogas(os) que foi rejeitada pela maioria. A COMORG está 43
composta por CRP-01 - Cínthia Ciarallo; CRP-06 - Elisa Zaneratto; CRP-07 - Simone Bampi; 44
CRP-09 - Handersen Shouzo; CRP-10 - Giane Souza; CRP-12 - Jaira Rodrigues, CRP-20 - Lígia 45
Duque; CRP-22 - Nelma Pereira; e, CFP - Rogério de Oliveira, Graça Jacques, João Baptista e 46
Eliandro Araújo. Foi definido que cada entidade terá 1 voto. O Conselheiro Vice-Presidente 47
Ricardo Moretzsohn esclareceu que foi apresentada uma Carta pelo CRP-16 que foi assinada 48
por 17 CRPs entre eles o CRP-04 e foi divulgado nos meios de comunicação do Conselho. 49
Comissão Organizadora do COREP: O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzohn 50
informou que o COREP será realizado entre 28/04/2016 a 08/05/2016 pelos CRP’s e será 51
necessária a nomeação de Comissão Organizadora, que terão reuniões semanais para 52
organização e lembrou que para este COREP terá o Pré-Congresso Livre. Deliberação: O XIV 53
Plenário deliberou por indicar os seguintes nomes: Helena Abreu Paiva, André Amorim Martins, 54
Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Leila Aparecida Silveira, Marcus Macedo da Silva e 55
Elizabeth de Lacerda Barbosa pelas subsedes e Maria da Conceição Novaes Caldas, 56

representante da Diretoria a definir e Túlio Louchard Picinini Teixeira, outros nomes poderão ser 57
acrescidos. Ficou aprovado ainda que o evento será realizado em Belo Horizonte ou região 58
metropolitana e indicou o SESC Venda Nova como um dos locais a serem orçados. COF: O 59
Conselheiro Túlio Picinini apresentou os seguintes pontos da COF: 1) Nota Técnica sobre 60
Cadastro de PJ/Comunidade Terapêutica: O Conselheiro Túlio Picinini informou que a tarefa que 61
foi dada ao GT AD, Comissão de Psicólogos da Saúde e COF em relação a montar a Nota 62
Técnica que fundamenta a questão das Pessoas Jurídicas que trabalham com a lógica que não 63
são condizentes com o que é a psicologia como ciência e profissão. Ressaltou que não existe 64
Nota Técnica contra Comunidade Terapêutica, por não ser legítimo, viável,  e não ter base legal 65
para isto. Neste sentido solicitou que fosse revisto na Ata da Reunião Plenária Ordinária de 66
Julho de 2015, onde se lê “Comunidades Terapêuticas” leia-se “Pessoas Jurídicas que 67
trabalham orientadas por princípios contrários às conquistas alcançadas no campo de Álcool e 68
outras drogas, tais como: técnicas sem fundamento científico, isolamento social, práticas que 69
possam ser descritas como castigo ou punição física, moral ou psicológica”. Assim não é o 70
nome da instituição que define e sim a sua lógica de funcionamento. O Conselheiro Túlio Picinini 71
apresentou a Nota Técnica e levantou uma questão administrativa, que após a aprovação da 72
mesma, deverá ser avaliado pela COF as Pessoas Jurídicas inscritas e quando necessário abrir 73
um Processo Administrativo em casos de possível desacordo com a Nota Técnica, sendo 74
necessário um relator, abertura de defesa das partes e provas documentais, como previsto no 75
CPD. O Conselheiro Túlio Picinini sugeriu dois encaminhamentos ou seguir somente a 76
Resolução CFP 003/2007, tendo a Nota Técnica como explicação de alguns artigos constantes 77
da Resolução ou fazer com que a Nota Técnica seja transformada em Resolução. Deliberação: 78
O XIV Plenário tendo em vista a construção de toda uma discussão em torno da Resolução 79
CRP/MG Nº 001/2012, que culminou em sua revogação e deliberou-se pela aprovação de nova 80
Resolução que passará a regulamentar a matéria por 18 votos favoráveis. Aprovou a Nota 81
Técnica, que passa a orientar a Autarquia sobre a matéria e servirá de base para a elaboração 82
do texto final da nova Resolução. Em relação à Ata da Reunião Plenária Ordinária de 83
25/07/2015 deliberou-se rever a posição assumida em relação ao cadastro das CTs e ao 84
exercício de RT’s psicólogos nas referidas entidades, passando a vigorar, mediante nova 85
votação nesta plenária, de texto que contemple o teor da nota técnica ja aprovada. O XIV 86
plenário aprovou por unanimidade este novo posicionamento, aplicando-se as normativas 87
previstas na nota técnica que dará base à nova resolução substitutiva à Res 001/2012, a toda e 88
qualquer PJ inscrita no CRP04, bem como as que vierem a solicitar seu registro ou cadastro. 89
o envio para o CFP Questionário sobre Mediação e Conciliação e Questionário sobre 90
Comunidades Terapêuticas: O Conselheiro Túlio Picinini informou que foram enviados aos 91
Conselheiros previamente os questionários sobre Mediação e Conciliação e sobre Comunidades 92
Terapêuticas enviados pelo CFP e solicitou aprovação do Plenário para retorno ao demandante. 93
Deliberação: O XIV Plenário aprovou a redação dos questionários sobre Mediação e 94
Conciliação e sobre Comunidades Terapêuticas e seu posterior envio ao CFP. 3) 95
Representação  Conselheiro Túlio Evento sobre Práticas Alternativas e Complementares à 96
Saúde  a realizar-se em Pernambuco/PE 30/10 a 02/11: O Conselheiro Túlio Picinini introduziu o 97
ponto 3 sobre sua solicitação de participação no evento sobre Práticas Alternativas e 98
Complementares à Saúde que acontecerá em Pernambuco dos dias 30/10 a 02/11 dependeria 99
da discussão dos critérios pautado pelos Conselheiros Marcus Macedo e Felipe Tameirão e 100
lembrou que pelo critério atual para Conselheiros é necessário a inscrição de trabalho no evento 101
solicitado. Ele informa que tentou inscrever, porém não teve tempo hábil. Esclareceu ao Plenário 102
que a Psicóloga Fiscal Cláudia participará tendo como critério a capacitação profissional de 103
funcionários. O Conselheiro Ricardo Moretzsohn esclareceu que na Diretoria não há uma 104
posição final sobre a participação em eventos, mantendo-se o critério definido em Plenária de 105
inscrição de trabalho para participação de Conselheiros em eventos. O Conselheiro Ricardo 106
Moretzsohn afirma ainda que este ponto de pauta foi mantido nesta Plenária devido a data do 107
evento anteceder a realização da Plenária de Outubro/2015, não permitindo aguardar a próxima 108
Plenária para decisão. O Conselheiro Túlio Picinini ressaltou que no dia 27/11 o CRP-04 vai 109
organizar um evento sobre o mesmo tema e vê que alguém deveria participar para fazer a 110
apropriação política da discussão e colocou que ele mesmo nas datas do evento não poderá 111
participar. A Plenária lembrou-se do nome do Conselheiro Felipe Tameirão que também é da 112

COF, porém o mesmo não teria disponibilidade. O Conselheiro Ricardo Moretzshon ressaltou 113
que o ponto de pauta seria para a ida do Conselheiro Túlio Picinini, na indisponibilidade do 114
mesmo, não há o que se definir, colocando que ir uma pessoa só para marcar presença não 115
valeria a pena, assim propôs a não participação neste evento por parte de nenhum Conselheiro, 116
decisão esta acatada por todos os Conselheiros presentes. 4) Demanda da Profa. Maria Helena 117
(PUC COREU) sobre apresentação de pacientes/disciplina Psicopatologia: A Comissão de 118
Psicólogos da Saúde solicitou que este ponto seja transferido para a Plenária de Outubro/2015 119
para apresentação. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por transferir o ponto de pauta para 120
a Plenária Ordinária de Outubro/2015. 5) Revogação da Resolução 007/2007:  O Conselheiro 121
Túlio Picinini apresentou como está o andamento da revogação da Resolução Nº 007/2007. 122
Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aguardar a Gerência de Comunicação fazer a 123
avaliação do documento. 6) Credenciamento de sites: O Conselheiro Túlio Picinini apresentou 124
parecer aprovando o cadastro junto ao Sistema Conselhos do site 125
http://www.consulteapsicologaonline.com.br da psicóloga Denise Regina do Nascimento. 126
Deliberação: O XIV Plenário aprovou e assinou o parecer pelo credenciamento do site. 7) Saída 127
do Conselheiro Felipe Tameirão da COF: O Conselheiro Túlio Picinini apresentou a solicitação 128
do Conselheiro Felipe Tameirão da COF devido a problemas pessoais. A Conselheira Elizabeth 129
Lacerda colocou seu nome a disposição. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por indicar a 130
Conselheira Elizabeth Lacerda como membro da COF em substituição ao Conselheiro Felipe 131
Tameirão. 8) Evento sobre Psicologia e as Práticas Integrativas e Complementares: O 132
Conselheiro Túlio Picinini apresentou sugestão de novos convidados para palestrantes no 133
evento sobre Psicologia e as Práticas Integrativas e Complementares que acontecerá no dia 134
27/11/2015, tendo em visto a impossibilidade dos nomes anteriormente aprovados. 135
Deliberação: O XIV Plenário aprovou o convite aos palestrantes na seguinte ordem de acordo 136
com a disponibilidade dos mesmos: Gustavo Arja Catañon; Luciana Kind do Nascimento; Clarice 137
Pimentel Paulon; João Leite Neto e Rafael Alves Lima. Reunião com Stella Goulart e Ernesto 138
Venturini – Escola Franco e Franca Basaglia: A Conselheira Conceição Novaes informou que 139
teve um evento de Saúde Mental em Abril/2015 organizado pelo PASME/UFMG com o apoio do 140
CRP-04 e recentemente teve uma reunião com Stella Goulart e Ernesto Venturini e ouviu dos 141
mesmos a intenção de trazer a Escola Franco e Franca Basaglia para o Brasil. A proposta é dar 142
capacitação aos profissionais da saúde mental pública e em particular, aos gestores, em função 143
de suas atribuições institucionais que remetem a condição de multiplicadores dos 144
conhecimentos e da prática. A Escola Franco e Franca Basaglia é uma rede de cooperação 145
internacional a partir da experiência de Trieste-Itália e dos EUA. O programa visa discutir “boas 146
práticas” de desinstitucionalização dos manicômios no campo da saúde mental e uma crítica do 147
conceito biomédico. A Conselheira Conceição Novaes propôs a participação do CRP-04 na 148
organização da Escola e fez uma avaliação política da proposta. Deliberação: O XIV Plenário 149
deliberou por aprovar a participação na organização da Escola e indicar a Conselheira 150
Conceição Novaes como representante do CRP-04.  Oficina Sistema Prisional: A Conselheira 151
Madalena Tolentino informou que será marcada reunião com a Diretoria da SEDS, com a 152
presença da Diretoria, Madalena e COF em Outubro/2015 para estipular os critérios da Oficina 153
do Sistema Prisional e foi marcado o Seminário Psicologia Jurídica e Direitos Humanos para o 154
dia 06/11/2015. Conselho Municipal de Assistência Social de Contagem: O Conselheiro Vice-155
Presidente Roberto Chateaubriand informou que a Conselheira Dalcira Ferrão está com 156
dificuldades de participação nas reuniões e solicitou indicação de outro Conselheiro para 157
representar o CRP-04 ou manter apenas a outra representante do Conselho Raquel Gualtieri de 158
Oliveira.  Deliberação: O XIV Plenário deliberou por encaminhar para a Comissão de Psicologia 159
e Política de Assistência Social para indicação de nome e envio para a Diretoria. Aprovação de 160
eventos Subsede Montes Claros: A Conselheira Leila Silveira apresentou proposta de realização 161
de 4 eventos na Subsede Montes Claros são eles: 1) Psicologia em Foco - Suicídio: Questão de 162
saúde publica e desafio para a Clínica em setembro; sem custo por ser no formato psicologia 163
em foco; 2) Lançamento do Despatologiza com Seminário sobre Despatologização da vida, no 164
mês de outubro, necessário custeio de três passagens aéreas de sendo 1(um) de São Paulo, 165
1(um) de Belo Horizonte e 1(um) de Governador Valadares; 3) Debate sobre condições de 166
trabalho do Psicólogo, especialmente no cenário de concurso, em outubro/2015, com a 167
participação do Conselheiro Túlio Picinini (custeio de passagem aérea e diária); 4) Evento do 168

http://www.consulteapsicologaonline.com.br/

SUAS em Pirapora, sendo necessário  custeio de passagem aérea para Montes Claros e ônibus 169
para Pirapora. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por solicitar a Conselheira Leila Silveira 170
formalizar a solicitação de proposta de apoio a Diretoria do CRP-04. Jornal da Psicologia: O 171
Conselheiro Ricardo Moretzsohn solicitou indicação de pautas para o Jornal da Psicologia e 172
pediu sugestões do Plenário. Após discussão foram propostas as seguintes pautas: “A 173
psicologia, o porte de todas as drogas e os Direitos Humanos” (Responsável Comissão de 174
Direitos Humanos); “os desafios da psicologia na contemporaneidade – inovação e desafios 175
(entrevista Fernanda Otoni). O Conselheiro Túlio Picinini fez uma sugestão de pergunta para a 176
entrevista Fernanda Otoni: “Quando colocado em consulta sobre assuntos ligados a psicologia, 177
as psicólogas brasileiras falam de temas novos como: Como lidar com o aborto, a 178
homoafetividade, entre outros, você Fernanda, reconhecidamente uma pessoa que inovou a 179
psicologia no Brasil. O que dizer a estas psicólogas que estão diante da necessidade de 180
inovar?” e ficou responsável por elaborar outras 4 questões até terça-feira 22/09. Foi sugerido 181
ainda que pudesse ser feita uma homenagem ao psicólogo Célio Garcia. Pedido da  Unifenas – 182
Roda de Conversa Psicologia e Religião: Conselheira Cláudia Espósito encaminhou pedido da 183
Unifenas de realização de uma Roda de Conversa sobre Psicologia e Religião, devido a casos 184
sérios ocorridos com alunos pastores que se formam e estão utilizando o título de psicólogos 185
para “pregar”. Na oportunidade expôs um caso de exercício ilegal da profissão em Alfenas por 186
parte de um ex-padre que abriu uma clínica e alunos do curso de Psicologia estão estagiando 187
neste local. Os psicólogos da região estão providenciando representação à COE contra esta 188
pessoa. O Conselheiro Felipe Tameirão sugeriu levar a discussão para o nível estadual 189
apresentando a situação para a ABEP Minas. A Conselheira Aparecida Cruvinel apresentou 190
pedido semelhante da Universidade Federal de Uberlândia, para a participação de um 191
Conselheiro em um evento dia 28/10 com a temática: “Psicologia, Laicidade e Espiritualidade”. 192
O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn propôs para ambos eventos indicar 193
profissionais que lidam com o tema, porém sem configurar representação pelo CRP-04 e 194
sugeriu os nomes dos psicólogos Luiz Eduardo Valiengo Berni (São Paulo) ou de Reinaldo da 195
Silva Júnior (Divinópolis) que tem trajetória na área e solicitou às Conselheiras que formalizem a 196
solicitação. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por solicitar às  Conselheiras Cláudia 197
Espósito e Aparecida Cruvinel que encaminhem a formalização pelas Universidades dos 198
pedidos para posterior indicação dos nomes. Nada mais havendo a tratar, eu, Elaine Maria do 199
Carmo Zanolla Dias de Souza, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada 200
por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 19 de Setembro de 2015.   201